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Bemandede idrætsfaciliteter på parkbaner 

Nørrebro United anmoder om støtte til at igangsætte initiativet Bemandede idrætsfaciliteter. Vi 

anmoder om støtte til at opstarte et pilotprojekt på Nørrebro, der kan imødekomme følgende 

udfordringer i den tætte by: 

1. Der er generel mangel på idrætsfaciliteter i København, hvilket skaber ventelister i 

idrætsforeningerne, særligt på Nørrebro. 

2. Den begrænsede kapacitet i foreningslivet skaber konkurrence om pladserne, hvor 

ressourcesvage næsten altid ender bagerst i køen.  

3. Børn i udsatte positioner har begrænset mobilitet, og gennem foreningsidrætten kan disse 

børn øge deres mobilitet og muligheder i livet.  

4. I hverdagen kan børn i udsatte positioner have svært ved at leve op til de krav om 

regelmæssighed, som er en central del af foreningsfodboldens forpligtende fællesskab. 

Der er kamp om pladsen i København, særligt de om offentligt tilgængelige grønne områder. I 

København er flere idrætsfaciliteter placeret i offentlige tilgængelige parker f.eks. Fælledparken, 

Nørrebroparken og Husumparken. Disse faciliteter betegnes som parkbaner. På disse parkbaner 

karambolerer to forvaltningsvirkeligheder. 

Teknik- og Miljøforvaltningens princip om parken som offentligt rum, som principielt er tilgængeligt 

for hvem som helst, når som helst, over for Kultur- og Fritidsforvaltningens principper, hvor arealer 

efter klokken 16 tildeles til folkeoplysende idrætsforeninger på baggrund af antallet af børne- og 

ungdomsmedlemmer. 

Traditionel foreningsidræt er målrettet dem, der både kan og vil. Når idrætten forsøger at udvide sin 

målgruppe, er der ofte fokus på at vække interessen hos den store gruppe, som godt kan deltage, 

men ikke umiddelbart er interesseret. Nørrebro Uniteds erfaring er imidlertid, at der er en rigtig stor 

gruppe i København, som gerne vil spille fodbold, men som af forskellige strukturelle grunde ikke 

kan deltage på det traditionelle foreningslivs betingelser, og som derfor ikke får glæde af bydelens 

idrætsinfrastruktur, fordi tærsklen for medlemskab og regelmæssig deltagelse er for høj. 

Den bemandede idrætsfacilitet er en ny måde at tænke og udbrede foreningens virke. Ved at låne 

greb fra de bemandede legepladser og overføre dem til de offentligt tilgængelige parkbaner vil 

Nørrebro United afprøve en ny infrastruktur, som skal tilgængeliggøre fodboldfællesskabet både for 

børn og unge fra hele bydelen, med særligt fokus på dem, der ikke selv opsøger idrætsforeningen. 

Der står pt. 600 børn og unge på Nørrebro Uniteds venteliste.  

Den bemandede idrætsfacilitet taler ind i Nørrebro Uniteds ambition om at udvikle 

lokalsamfundsidræt, som rækker ud over den traditionelle folkeoplysende foreningsramme, hvor 

fokus ligger på de eksisterende medlemmer. Ved at vende sig imod – og lave tilbud målrettet dem, 

som står uden for det organiserede foreningsliv, opstår nye og mere inkluderende måder at dyrke 

idræt på. Ved at engagere en mangfoldig målgruppe i foreningslivets rammer øges lokalsamfundets 

sammenhængskraft, hvilket øger denne generelle tillid og tryghed blandt beboerne i et givent 

lokalområde.  

Indsats 

Nørrebro United vil åbne idrætsfaciliteter for alle børn og unge på Nørrebro gennem åben gratis 

træning til alle, der har lyst til at deltage. Vi vil med lønnede instruktører tilbyde et fodboldtilbud, 

der forbereder og danner børn uden for foreningslivet til aktiv og langvarig deltagelse i 

foreningsfællesskaber. Træningen skal foregå i tidsrummet klokken 14-16 i hverdagene i løbet af 
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ugen. Det vil altså være en væsentlig intensivering af brugen af de fuldt bookede faciliteter. 

Tilbuddet tager udgangspunkt i de erfaringer, vi har opdyrket gennem vores projekt med åbne 

træ i gsforløb ”Ve teliste ed sved på pa de ”, hvor vi to gange om ugen det seneste år har 

gennemført træning for mere end 150 børn og unge i alderen 8-12 år. 

Formålet med indsatsen er at udvikle børnenes evner til at deltage i fællesskaber og deres 

foreningsparathed. Målgruppen, som vi henvender os til, især er børn og unge uden 

foreningserfaring, som udviklingsmæssigt kan være socialt, motorisk og fysisk bagefter ift. 

jævnaldrende børn og unge. Derfor vil fodboldtilbuddet tage højde for en stor spredning i evner, 

erfaring og engagement. Fokus for indsatsen skal derfor være deltagelse i sociale fællesskaber. Vi vil 

arbejde med børnenes evne til at forstå deres egen rolle i fællesskaber, og træne, hvordan man 

agere i dem. Den sportslige udvikling er altså underordnet som et middel og fundament for 

deltagelse. 

Træningen vil ligge indenfor almindelig institutionstid, og vi vil derfor også tilrettelægge tilbuddet, så 

institutioner kan benytte sig af det. Der vil være fokus på håndholdt, opsøgende og opfølgende 

samarbejde med institutioner for at sikre brobygning og tilknytning. Samarbejdet med 

institutionerne har også stor betydning i overgangen fra åben træning til faste foreningshold. 

Ligeledes kræver indsatsen tydelig forældredialog, samt koordinering med foreningens frivillige. 

Projektet falder uden for den folkeoplysende ramme. Da tilbuddet ikke er målrettet medlemmer 

eller øger kapaciteten for nye medlemmer er det ikke muligt at få kontingentindtægt eller 

folkeoplysningstilskud. Derfor er projektet nødt til at være fuldt finansieret. 

Rammen kan alt efter skalering ligge mellem 500.000 og 1.000.000 om året afhængigt af om 

aktiviteten foregår to eller fire dage om ugen. Indsatsen kræver en fuldtidsansat aktivitets- og 

brobygningsansvarlig samt tre deltidsinstruktører. Hertil kommer udgifter til evaluering, materialer 

og socialpædagogisk støtte med mulighed for at inddrage idrætssociale professionelle som fx 

Idrætsprojektet. 

Indsatsen er udtænkt på baggrund af Venteliste med sved på panden, hvor vi med 4 ansatte, to 

gange om ugen har aktiveret 150 børn om året. Projektet har været en stor succes, som vi ønsker at 

gentage og udvikle yderligere – her er særligt fokus på at have ressourcer til håndholdt brobygning 

og til at indgå faste institutionssamarbejde, evt. med følgeordning. Vi har aftalt, at evalueringen skal 

ligge hos Brobold for at sikre systematik og understøtte udbredelse og overførbarhed. 

Vi glæder os til at indgå i dialog med jer, om hvordan vi kan sikre flere børn og unge i et aktivt 

foreningsfællesskab. 

De bedste hilsner 

 

Nørrebro United 

Niels Bugge 

Forperson 


